
 

 石岡市立八郷中学校 

第 2 学年通信

令和 ７年 2 月　17 日 

第　11　号　　　　文責　長島　啓

学年末PTAへのご参加 

ありがとうございました 

 

　２月７日（金）に実施しました学年末 PTA に、多くのご参加を

いただきましてありがとうございました。また、進路学習会後の

学年懇談にもご参加いただき、重ねて感謝申し上げます。 

　進路学習会では、水城高等学校の笹野先生からご講演いただ

きました。中学校と高等学校の具体的な違いや、中学校卒業後

の進路選択についてなど、高等学校の先生だからこそのお話を

多く聞くことができました。生徒の皆さんも緊張しながらも真

剣に聞いており、進路選択について考える良ききっかけとなっ

たのではないかと思います。先週実施した学年末テストや２７日

（木）に実施予定の実力テストについても、進路を意識して取り

組んでほしいと思います。 

　学年懇談では、学習面・生活面・進路面・修学旅行と学年スタッ

フからお話をさせていただきました。保護者の皆様からいただ

いた質問を受けて、今後の生徒指導や行事の立案に生かしてい

きたいと思います。最高学年となる来年度に向けて、第２学年

での良い締めくくりができるよう、学年スタッフ一丸となって取

り組んでまいります。保護者のみなさまにおかれましても、変わ

らぬご支援をいただけると幸いです。よろしくお願いいたしま

す。 

 

 

　※４月の行事予定についてご質問いただきましたので、お伝

えさせていただきます。あくまで予定となりますので、変更の際

にはご容赦ください。 

 

令和７年　４月の主な予定 

 
4 月 8日（火） 始業式（給食なし）

 4 月 9日（水） 第 13 回入学式（午後）

 4 月 15 日～18日 家庭確認

 4 月 20日～22日 ３年生修学旅行

 4 月 25日（金） PTA授業参観

修学旅行について 

　前回の学年通信にてお伝えしました通り、

現在各クラス４名ずつの修学旅行実行委員

を中心に、準備を進めています。 

　２月の後半には、タクシー研修の行動班を

決め、それぞれのグループで見学する場所を

決めていきます。修学旅行についての情報

は、順次学年通信でお伝えしたいと考えてお

ります。 

　旅行代金については、各ご家庭からJTBへ

お支払いいただいている最中かと思います。

今週末には、JTB より未納分の請求書が送

られてくる予定です。お支払いがお済でない

場合には、３月６日までに指定の口座までお

振込みください。

 

来年度に向けた参考書の

購入希望について 

　第２学年の生徒の皆さんも、いよいよ来年

度には受験生となります。「どんな勉強をし

たらいいですか？」「問題集は買ったほうが

いいですか？」などの質問を受けることが多

くなってきました。 

　先日の学年末 PTA でも見本として置かせ

ていただいた参考書を、学年のフロアに置い

ております。購入を希望される際には、配付

しました申込書に必要事項を記入の上、2 月

２７日（木）までに担任へご提出ください。代

金につきましては、3 月に業者による直接販

売をいたしますので、当日ご持参ください。 

　これらの参考書は、必ず購入していただく

ものではありません。すでにお持ちの参考書

等を活用していただくことも大切です。「買

って満足するものではなく、最後までしっか

り終わらせてこそ自信がつくもの」です。ぜ

ひ生徒の皆さんの目を通して、購入するか否

かを判断していただければと思います。よろ

しくお願いいたします。


